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Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá vývojem regionální diferenciace pěstování brambor v Česku

s důrazem na období transformace zemědělství po roce 1990. Hlavním cílem práce je

zachytit a zhodnotit změny geografického rozložení pěstování brambor v Česku v průběhu

sledovaného období a identifikovat příčiny těchto změn. S využitím získaných poznatků je

nastíněna možnost budoucího vývoje. Pozornost je věnována i situaci v navazujících

článcích agrokomplexu, tj. geografické struktuře dodavatelů brambor do maloobchodních

řetězců v Praze a případové studii dodavatelských vztahů Škrobáren Pelhřimov, a.s.

Klí čová slova: pěstování brambor, Česko, regionální diferenciace, transformační období

Abstract:

This bachelor thesis deals with the development of regional differentiation of growing

potatoes in Czechia with emphasis on the transformation period of agriculture after 1990.

The main aim is to describe and to evaluate the changes of the geographical distribution of

growing potatoes in Czechia during the period under consideration and to identify the

causes of these changes. Using this gained knowledge the possibility of future

development is foreshadowed. Attention is also paid to the situation in the subsequent

elements of agrocomplex, i.e. the geographical structure of retail potatoes-suppliers in

Prague and the case study of supply relations of Škrobárny Pelhřimov, a.s.

Keywords: growing potatoes, Czechia, regional differentiation, transformation period
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Úvod

Pro české zemědělství představují brambory tradiční plodinu pěstovanou

a využívanou v mnoha směrech již od druhé poloviny 18. století. Přestože význam

brambor od konce 2. světové války stabilně klesá (markantní vliv měla zejména změna

krmivářských technologií), v některých oblastech Česka lze stále považovat brambory

za jednu z hlavních zemědělských plodin.

Jedním z důvodů pro výběr tohoto tématu bakalářské práce byla skutečnost, že

od konce 80. let nebyla věnována problematice pěstování brambor v Česku ze strany

geografů hlubší pozornost. Domnívám se, že přitom právě zemědělství a konkrétně

pěstování zemědělských komodit je vhodným tématem pro geografický výzkum.

Zemědělská výroba je totiž „výrazně prostorovou hospodářskou činností člověka“ (Bičík

1982, str. 12) a jako taková má velmi úzkou vazbu na geografické faktory ovlivňující její

rozložení. Jakákoliv nevhodná lokalizace této činnosti se projeví výrazně zhoršenou

ekonomickou rentabilitou, popř. negativními dopady na přírodní prostředí.

V práci se nezabývám pouze vlastním pěstováním brambor, ale částečně se také

snažím analyzovat situaci i v navazujících článcích agrokomplexu. Z definice

agrokomplexu vyplývá, že je integrovanou strukturou, tj. všechny jeho jednotlivé články

jsou vzájemně závislé, a proto je vzájemně závislá i jejich lokalizace. Nezemědělské

články agrokomplexu, které navazují na plošnou zemědělskou výrobu, vyžadují zpravidla

při lokalizaci regionální přístup (regionální kooperace a koordinace) a vždy vyvolávají

otázku, zda je takto vzniklé prostorové uspořádání účelné (Spišiak 1991).

Hlavním cílem předkládané práce je zachytit a zhodnotit změny geografického

rozložení pěstování brambor v Česku zejména v průběhu období transformace zemědělství

po roce 1990. Snahou je také identifikovat hlavní příčiny těchto změn a s využitím

získaných poznatků nastínit možnosti budoucího vývoje v tomto odvětví rostlinné výroby.

Předpoklad ověřovaný v této práci je následující:

V průběhu transformačního období by se dalo předpokládat snižování

nerovnoměrnosti územního rozložení pěstování brambor. Vycházím ze skutečnosti, že řada

autorů považuje koncentraci pěstování brambor na Českomoravskou vrchovinu na začátku

transformačního období (resp. na konci 80. a v první polovině 90. let) za „přílišnou“ (Götz

1988, str. 2), „zčásti nežádoucí“ (Götz, Novotná 1995, str. 47), „do určité míry
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nevýhodnou – nadměrnou“ (Jančák, Götz 1997, str. 58). Argumentem pro tato tvrzení je

nutnost dopravovat produkci na velké vzdálenosti (velké objemy, náchylnost k poškození

hlíz aj.). Zároveň jsem si vědom, že k této koncentraci dochází z určitých objektivních

příčin – zřejmě výhodnost přírodních podmínek nebo působení socioekonomických

faktorů. V praxi jde tedy o to, které faktory převládnou.

Stanovil jsem si následující výzkumné otázky, na které se v práci snažím odpovědět:

Jaké jsou nejvýznamnější faktory určující územní rozložení pěstování brambor v Česku?

Jaké dopady mají transformační procesy na pěstování brambor v Česku?

Je územní rozložení pěstování brambor z geografického pohledu výhodné?

Jak ovlivnil vstup do Evropské unie české bramborářství?

Struktura práce

Práce se skládá ze čtyř kapitol. V úvodní části nazvané „Metodika práce“ se zabývám

definicí základních pojmů, charakteristikou literatury, statistických zdrojů a vlastními

metodami využitými v této práci.

Druhá kapitola je svým charakterem úvodní, zaměřená na obecnou charakteristiku

pěstování brambor, zachycení vývoje pěstování brambor v Česku od roku 1920

do současnosti, nastínění výchozích podmínek agrárního sektoru na počátku

transformačního období a hlavní principy transformace zemědělského sektoru po roce

1990. Pozornost je věnována především těm principům transformace, které výrazně

ovlivnily budoucí prostorové uspořádání zemědělské výroby.

Ve třetí kapitole se soustředím již konkrétně na otázku vývoje prostorového rozložení

pěstování brambor po roce 1962 a podrobněji v transformačním období po roce 1990.

Charakterizován je vývoj regionální diferenciace sadebních ploch. Snažím se také

o identifikaci hlavních faktorů ovlivňujících regionální diferenciaci pěstování brambor.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na bramborářský agrokomplex a hodnocení jeho

prostorových vazeb (zejména tzv. materiálových toků). Podrobněji se věnuji

škrobárenskému průmyslu (dodavatelské vztahy Škrobáren Pelhřimov, a.s.) a výsledkům

sondy, provedené v pražských maloobchodních řetězcích za účelem zjištění geografické

struktury dodavatelů brambor, bramborových výrobků a polotovarů.
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1. METODIKA PRÁCE

Náplní této kapitoly je definice základních pojmů a stručné shrnutí literatury

zabývající se zkoumaným tématem. Dále jsou zmíněny také statistické zdroje poskytující

informace o studované komoditě, pozornost je věnována hodnocení jejich dostupnosti

a podrobnosti územního členění. V závěru kapitoly jsou uvedeny použité metodické

postupy při analýze tématu.

1.1 Definice základních pojm ů

Téma této práce spadá do disciplíny geografie zemědělství, kterou definují Bičík,

Brinke a Häufler (1978, str. 12) jako „část ekonomické geografie zabývající se

zemědělstvím, tj. geografickými problémy zemědělské výroby a zákonitostmi jejího

rozmístění“. Jinou definici uvádí Spišiak (2000, str. 5): „geografie zemědělství je součástí

humánní geografie a zabývá se územními problémy zemědělské výroby a zákonitostmi

jejího vývoje“.

Obdobně jako lze mluvit o výrazném trendu posunu geografie k široce vnímané

kulturní (humánní) geografii, také tato disciplína zaznamenává od počátku 80. let posun

od úzce vymezené geografie zemědělství (agriculture geography) ke komplexněji pojaté

geografii venkova (rural geography). Rurální geografie je chápána jako studium lidí,

prostoru a prostředí venkova se zvláštním zřetelem ke společnosti, politice, hospodářství

a kultuře (Bičík 2005).

Z pohledu geografa je významný pojem agrokomplex. Podle Spišiaka (2000) začalo

v minulosti docházet ve vyspělých zemích k postupnému propojování zemědělské výroby

a některých průmyslových odvětví a ke specializaci částí průmyslu, dopravy a služeb

pro potřeby zemědělství. Právě tato integrovaná soustava různorodých ekonomických

a geografických jednotek, podílejících se na reprodukční vertikále potravin a dalších

produktů zemědělské prvovýroby, je označována jako agrokomplex.

Zemědělskou prvovýrobou se rozumí základní produkce plodin a chov hospodářského

zvířectva v moderním hospodářství. V podmínkách Česka je chápána jako produkce

zemědělských komodit na úrovni zemědělských podniků před poskytnutím k dalšímu

zpracování (Jančák 2003).
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Způsoby využití celkové zemědělské produkce existují v zásadě tři:

1. potraviny pro přímou spotřebu obyvatelstvem

2. vstupní suroviny v průmyslu

3. tzv. meziprodukty (osivo, krmivo apod.)


[…]

ve vztahu k podílu konzumních brambor na orné půdě (%)

Zdroj dat: MZe 2006a

vlastní šetření

Lokalizace výrobních závodů neodpovídá zcela rozmístění sadebních ploch

konzumních brambor. Závody s vyšší výrobní kapacitou (odhad dle šíře sortimentu) jsou

ale lokalizovány poměrně výhodně (Tábor, Havlíčkův Brod, Mělník). V případě dvou

provozů v Opavě (výrazný nedostatek suroviny) předpokládám zpracování dovážených

brambor z Polska nebo Slovenska. Celkově se nepotvrzuje očekávaná lokalizace

do přebytkových regionů.

V domácí produkci jednoznačně dominují výrobky, tj. produkty s vyšším stupněm

zpracování a nižším obsahem brambor. Je to vynuceno vyšší cenou vstupní suroviny

ve srovnání se zahraničím (MZe 2006a). Dovoz je naopak tvořen převážně polotovary

(tab. 9), které jsou ideálním dovozním artiklem (mražené, nekazí se během přepravy).
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Tab. 9: Dovoz bramborových výrobků a polotovarů do maloobchodní sítě, Praha, 2007

Zdroj dat: vlastní šetření

Mezi dovozními státy figurují dle očekávání největší producenti brambor v Evropě,

tj. Polsko, Německo a Nizozemsko (www.mze.cz, 30. 4. 2008). Tyto státy patří

k tradičním exportérům, jejich cenová konkurenceschopnost je v případě Polska

a Německa umocněna výhodnou geografickou polohou vůči Česku (a obzvláště

nedostatkovým oblastem Česka).

Domnívám se, že velice podobná struktura výrobců (dovozců) bramborových výrobků

a polotovarů jako v Praze je také v maloobchodní síti ve zbytku republiky.

prodejní zna čka stát počet
prodejen

počet
řetězců produkt

Aviko Polsko 4 2 hranolky, krokety
Farm Frites Belgie, Polsko 6 3 hranolky
Lays Polsko 10 5 chipsy
Maggi Slovensko 10 5 kaše, těsta v prášku
McCain Polsko 7 4 hranolky
Nowaco Belgie 8 4 hranolky
Radoma Polsko 2 1 hranolky
Spar Rakousko 2 1 hranolky
Tesco Nizozemí, Belgie 2 1 chipsy
Tesco Nizozemí 2 1 krokety
Tesco Německo 2 1 předsmažené brambory
Tesco Německo 2 1 hranolky
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Závěr

Cílem práce bylo zachytit vývoj regionální diferenciace pěstování brambor v Česku

v letech 1962 až 2005 se zaměřením na období transformace zemědělství po roce 1990

a identifikovat příčiny tohoto vývoje. V úvodu jsem stanovil předpoklad snižování

nerovnoměrnosti územního rozložení pěstování brambor po roce 1990. Odborná literatura

totiž považuje dosaženou koncentraci sadebních ploch brambor na Českomoravskou

vrchovinu za nadměrnou. Autoři argumentují nutností dopravovat komoditu na velké

vzdálenosti do místa spotřeby, což je v případě brambor problematické (velký objem, malá

užitná hodnota).

Vývoj v transformačním období neodpovídá stanovenému předpokladu, naopak došlo

při výrazném poklesu rozlohy sadební plochy k dalšímu zvýšení koncentrace

na Českomoravskou vrchovinu. Příčiny a hodnocení tohoto vývoje podávají následující

odpovědi na výzkumné otázky:

1. Za nejvýznamnější faktory určující územní rozložení pěstování brambor v Česku

považuji příhodné přírodní podmínky regionu pro pěstování brambor, neméně

také nadprůměrnou zaměstnanost v zemědělství, umístění zpracovatelských

kapacit a tradici pěstování vedoucí k úsporám ze specializace („bramborářská

infrastruktura“).

2. Transformace českého zemědělství po roce 1990 zapříčinila další pokles podílu

brambor na orné půdě (problémy s uplatněním nadprodukce v tržních

podmínkách), který byl nejvýraznější v oblastech s méně vhodnými přírodními

podmínkami pro pěstování brambor (Severní Čechy, Severní Morava).

3. Současné prostorové rozložení pěstování brambor hodnotím z geografického

pohledu jako nevýhodné, sadební plochy jsou nadměrně koncentrovány do kraje

Vysočina. Jak vyplývá ze zpracovaného modelu přesunů konzumních brambor

(průmyslové brambory jsou naopak na Vysočině vhodně koncentrovány), slouží

tato produkční oblast k zásobování většiny území republiky. Sonda provedená

v maloobchodních prodejnách v Praze v tomto konkrétním případě potvrdila

předpokládané materiálové toky brambor.

4. Tlak dovozních cen po vstupu Česka do EU způsobil zvýšení konkurence

na českém trhu a přispěl tak k dalšímu poklesu rozsahu sadebních ploch
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konzumních brambor. Česko již není v současnosti v produkci brambor

soběstačné, dovoz je realizován z větší části ve formě lépe dopravitelných

bramborových polotovarů a výrobků, významný podíl tvoří také nejranější

odrůdy.

Budoucnost českého bramborářství bude záviset na modernizaci celého odvětví

a jeho konkurenceschopnosti na jednotném trhu EU. Pěstování průmyslových brambor se

bude odvíjet od výše národní výrobní kvóty k produkci škrobu, jejíž změna je

do marketingového roku 2010/2011 nepravděpodobná. V případě konzumních odrůd bude

rozhodující nejen výše dosahovaných výnosů, ale také kvalita brambor. U obou parametrů

existují nedostatky ve srovnání s hlavními evropskými producenty. V tomto směru lze

očekávat zvýšení podílu pěstování na odkameněných půdách, využívání závlahy a větší

pozornost fytokaranténním opatřením (Vokál a kol. 2004). Domnívám se, že české

brambory budou i v budoucnosti tvořit většinový podíl spotřeby českých domácností.
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