Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Jan Klubal
Název práce: Vývoj regionální diferenciace pěstování brambor v Česku s důrazem na
transformační období po roce 1990
Vedoucí práce: RNDr. Vít Jančák, Ph.D.
Oponent:

Předložená ročníková práce má celkem 55 stran, v práci je zařazeno 20 obrázků
(grafů a kartogramů) a 9 tabulek. Práce má logickou strukturu, je strukturována do šesti
hlavních kapitol (včetně úvodu a závěru), připojen je seznam použité literatury. Z formálního
hlediska postrádám seznam obrázků a seznam tabulek. K celkovému členění práce nemám
připomínky. Po formální stránce je práce kvalitní, řádně je citována literatura, u grafických
příloh jsou uváděny prameny. Ani po stránce jazykové j.sem v práci neshledal zásadnější
nedostatky.

V první části předložené bakalářské práci autor prokázal schopnost rešeršní práce,
na základě nastudované literatury definuje základní pojmy týkající se daného tématu, podává
přehled poměrně širokého okruhu literatury (a to nejen literatury geografické, ale i
specializované zemědělské), charakterizuje vlastní metody práce. Dále se autor věnuje
regionální diferenciaci pěstované komodity, a to nejen vsoučasnosti, ale i vývojově.
Výsledky své kartografické analýzy diskutuje se závěry prací ostatních autorů, které byly
dříve publikovány.

Ve druhé metodicky odlišně zpracované části práce se autor jednak na základě
zvoleného modelového podniku (Škrobárny Pelhřimov) věnuje situaci ve zpracovatelském
průmyslu a jednak se dotýká prostorových aspektů zásobování konzumními bramborami.
Provedl totiž vlastní sondu zásobování maloobchodních prodejen v Praze.

Autor pracoval při zpracovávání tématu samostatně a dlouhodobě (vzhledem ke
svému zahraničnímu studijnímu pobytu provedl většinu prací na podzim loňského roku),
v práci se zamýšlí i nad širšími souvislostmi a vypovídací schopností dat, prokázal schopnost
rešeršní i analytické práce i schopnost výsledky vlastních analýz diskutovat s výsledky prací

jiných autorů.
Závěrem mohu konstatovat, že k práci nemám zásadní připomínky, práci považuji za

kvalitní jak po stránce obsahové, tak i formální. Celkově předložená bakalářská práce
splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, práci doporuč"ii k ohhaiobě. „

V Praze dne 16. června 2008
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